Emprunt et dettes rattachées 10 167 080 404  131 973 171  131 973 171
Fournisseurs et comptes rattachés 11 7 832 952  7 236 857  7 236 857
Autres passifs courants (*) 12 2 526 324  1 961 021  1 632 797

Total des passifs   179 641 912  143 217 217  142 888 993

CAPITAUX PROPRES

Capital social   20 000 000  20 000 000  20 000 000
Réserves légale   894 395  814 472  814 472
Autres réserves   4 508 539  4 508 539  4 508 539
Prime liée au capital   3 500 000  3 500 000  3 500 000
Réserves fond social   88 158  108 395  108 395
Modifications comptables (*)   <387 765> <528 967>  ‐
Résultat reportés   1 518 550  1 579 117  1 579 117

 Total des capitaux propres avant résultat (*)   30 121 878  29 981 554  30 510 522

Résultat de l'exercice (*)   909 544  160 560  19 357

Total des capitaux propres après résultat (*) 13 31 031 422  30 142 114  30 529 879

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS   210 673 334  173 359 331  173 418 872

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

ETAT DE RESULTAT
(En dinars tunisiens)

Désignation Notes 31/12/2014
31/12/2013
(retraité en
proforma)

31/12/2013
(publié)

Produits d'exploitation

Intérêt de crédit bail (*)   16 044 016  14 133 291  13 862 783
Autres produits d'exploitation   1 060 892  948 715  948 715
Variation des produits réservés (*)   <11 999> <531 136> <260 628>
Charges financières nettes (*)   <9 691 070> <7 782 683> <8 138 836>
Produit du portefeuille commercial et d'investissement (*)   78 063  120 068  234 967

Produits nets 14 7 479 902  6 888 255  6 647 001

Charges d'exploitation

Charges de personnel 15 <2 448 166> <2 109 937> <2 109 937>
Dotation net aux provisions créances douteuses 16 <1 973 338> <2 098 073> <2 098 073>
Dotation sur titres   <70 597> <43 883> <43 883>

Dotations aux amortissements des immo propres 18 <341 069> <365 141> <365 141>
Dotations pour risques et charges   <32 328> 189 590  189 590
Autres charges d'exploitation (*) 19 <1 948 056> <1 994 315> <1 753 061>

Total des charges d'exploitation   <6 813 554> <6 421 760> <6 180 506>

Résultat d'exploitation   666 348  466 495  466 495
Autres gains ordinaires   442 701  303 954  303 954
Autres pertes ordinaires   <14 319> <573 136> <573 136>

Résultat des activités ordinaires avant impôt   1 094 730  197 313  197 313
Impôt sur les sociétés (*)   <185 185> <36 753> <177 956>
Résultat des activités ordinaires après impôt   909 544  160 560  19 357
Eléments extraordinaires

Résultat net de l'exercice

909 544  160 560  19 357

Effet de la modification comptable (*) <387 765> <528 967> 0

Résultat net de l'exercice après modification comptable 521 779  <368 408> 19 357

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

(En dinars tunisiens)

  Note 31/12/2014 31/12/2013

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

[…]

retraitements ont été opérés conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne N°11 « modifications comptables » et
visent à :

- Assurer la comparabilité des données historiques par rapport à celles  arrêtées au 31 décembre 2014,

- Améliorer la pertinence de l’information financière publiée.

Les modifications comptables opérées ont porté sur :

- Une correction des capitaux propres d’ouverture et des postes « autres passifs courants » et « autres actifs courants », afin
de refléter l’incidence du redressement fiscal qu’a subi la société au cours de l’exercice 2014 sur les résultats reportés et les
postes de bilan concernés ainsi que celle du montant du minimum d’impôt acquitté au titre de l’exercice 2013, suite à la
correction de la base de calcul du minimum d’impôt.

- Un changement de présentation de certains postes de l’état de résultat.

L’ensemble des retraitements effectués et de leurs incidences sur les différentes rubriques du bilan et de l’état de résultat, se présente
ainsi :

 a- Retraitement du bilan, données comparatives au 31 décembre 2013

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
retraitement

Effet de la
modification
comptable

Montant
après

retraitement

Total des capitaux
propres avant résultat   30 510 522 - 528 967 29 981 554

Effet de la modification
comptable relative au
redressement fiscal  -528 967

Résultat de l'exercice   19 357 141 202 160 559
  Impôt sur les sociétés 141 202
Total des capitaux
propres après résultat   30 529 879 -387 765 30 142 114
Autres passifs courants   1 632 797 328 224  1 961 021
  Etat impôts et taxes 328 224

Autres actifs courants   4 681 460 -59 541  4 621 919

  Etat impôts et taxes -59 541
b- Retraitement de l'état de résultat, données comparatives au 31 décembre 2013

Rubrique Nature du
retraitement

Montant avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Intérêt de crédit bail   13 862 783   270 508 14 133 291

Rattachement produit
perçus d'avance   270 508

Variation des produits réservés   -260 628  -270 508 -531 136

Rattachement produit
perçus d'avance   -270 508

Charges financières nettes   -8 138 836  356 153 -7 782 683

Commissions et
services rattachés   241 254

  Produits financiers   114 899
Produit du portefeuille
commercial et
d'investissement   234 967   -114 899 120 068

  Produits financiers   -114 899

Autres charges d'exploitation   -1 753 061>  -241 254 -1 994 315

Commissions et
services rattachés   -241 254

c- Retraitement de l'état de flux, données comparatives au 31 décembre 2013

Les encaissements et les décaissements relatifs aux renouvellement des billets de trésorerie ont été pris en compte au niveau des
encaissements provenant des emprunts et des décaissements provenant des emprunts

3. FAILTS SAILLANTS DE L’EXERCICE

a- Suite à la demande de restitution du crédit de TVA, et conformément à la procédure en vigueur, la société MODERN LEASING a
fait l’objet courant l'exercice 2014 d'une vérification fiscale au titre de la période :

[…]

Les intérêts courus et non échus sur les crédits bancaires s’élèvent à 1 987 417 DT et se détaillent comme suit :

Libellés 31/12/2014 31/12/2013 Variations

Intérêts sur crédit BH 54 757 68 896 -14 139

Intérêts sur crédit BTE 43 341 - 43 341

Intérêts sur crédit AMEN BANK 52 622 22 476 30 146

Intérêts sur crédit ALBARAKA BANK 204 386 197 267 7 119

Intérêts courus ZITOUNA 106 464 81 754 24 710

Intérêts courus ATTIJARI 33 384 35 592 -2 209
Intérêts courus STB 24 709 34 592 -9 883

Intérêts courus emprunt obligataire 1 467 754 1 467 754 -

Total 1 987 417 1 908 331 79 086

Note 11 – Fournisseurs et comptes rattachés :

Ce poste totalise au 31 décembre 2014, un solde 7 832 952 DT et se détaille comme suit :

Libellés 31/12/2014 31/12/2013 Variation

Fournisseurs Leasing 7 491 057 6 910 632 580 425

Fournisseurs divers 341 894 326 225 15 669

Total 7 832 952 7 236 857 596 095

Note 12– Autres passifs courants :

Le poste « Autres passifs courants » s’élève au 31 décembre 2014 à  2 526 324 DT et se détaille comme suit :

Libellés 31/12/2014
31/12/2013

(retraité)
31/12/2013

(publié) Variations
Etat, impôts et taxes (*) 883 065 637 300 309 076 573 989

CNSS à payer 168 480 147 117 147 117 21 363

Compte d'attente 118 977 118 977 118 977 -

Tantièmes à payer 3 333 3 333 3 333 -

Dividendes à payer 193 193 193 -

Assurance Groupe 10 127 5 225 5 225 4 902

Impôts sur les bénéfices 221 939 177 956 177 956 43 983

Charges à payer 819 662 539 899 539 899 279 763

Provisions pour congés payés 75 941 184 434 184 434 -108 493

Provisions pour risques  163 956 146 531 146 531 17 425

Produit Const d'Avance 60 651 - - 60 651

Créditeurs divers - 56 56 -56

Total 2 526 324 1 961 021 1 632 797 893 527
(*) : Chiffres retraites pour les besoins de la comparabilité (voir notre 2.4).

Note 13 – Capitaux propres :

Le solde de ce poste s’élève au 31 décembre 2014 à  31 031 422 DT et s’analyse comme suit :

(*) : Chiffres retraites pour les besoins de la comparabilité (voir notre 2.4).

Libellés
Capital
social Réserves

Légales

Autres
Réserves Prime liée

au capital
Réserves

statutaires
Réserves

Fonds
Social

Résultats
Reportés

Modification
Comptable Résultat de

la période Total

Solde au 31/12/2013 (*) 20 000 000 814 472 4 204 047 3 500 000 304 492 108 394 1 579 117 19 357 30 529 879

Modifications comptables (*)   -528 967 141 202 -387 765

Solde au 31/12/2013 retraité (*) 20 000 000 814 472 4 204 047 3 500 000 304 492 108 394 1 579 117 -528 967 160 559 30 142 114

Affectation du résultat   79 924   -60 567 141 202 -160 559 0

Dividendes   0

Crédits non remboursables   -20 236   -20 236

Résultat de l'exercice   909 544 909 544

Solde au 31/12/2014 20 000 000 894 395 4 204 047 3 500 000 304 492 88 158 1 518 550 -387 765 909 544 31 031 422

Note 14 – Produits nets de leasing :

Les revenus nets de leasing s’élèvent au 31 décembre 2014 à 7 479 902 DT et s’analysent comme suit :

Libellés 31/12/2014
31/12/2013

(retraité)
31/12/2013

(publié) Variations Note

 Loyers leasing (*) 16 365 217 14 883 437 14 612 929 1 481 780

Dotation aux amortissements des
immobilisations -321 201 -750 146 -750 146 428 945

Intérêts sur loyers leasing 16 044 016 14 133 291 13 862 783 1 910 725

  - Dotation marge -326 448 -883 743 -883 743 557 295

 - Reprise marge 314 450 352 607 352 607 -38 157

  -Rattachement produits perçus d'avance (*) - - 270 508 -

Variations des marges réservées (*) -11 999 -531 136 -260 628 519 137

Autres produits d'exploitation 1 060 892 948 715 948 715 112 177

   - Intérêts de retard 633 690 650 696 650 696 -17 006

   - Services annexes 427 202 298 019 298 019 129 183

Charges Financières nettes (*) 9 691 070 7 782 683 8 138 836 1 908 387 14.1

Produit du portefeuille commercial et
d'investissement (*) 78 063 120 068 234 967 -42 006

Produits nets de leasing 7 479 902 6 888 255 6 647 001 591 647

(*) : Chiffres retraites pour les besoins de la comparabilité (voir notre 2.4).

Note 14.1 – Charges financières :

Les charges financières s’élèvent au 31 décembre 2014 à 9 939 333 DT et se détaillent comme suit :

Libellés
31/12/2014

31/12/2013
(retraité)

31/12/2013
(publié)

Variations

Intérêts sur billets de trés SICAV BHO   390 069   88 980  88 980 301 089

Intérêts sur billets de trés ASS SALIM   136 801   148 931  148 931 -12 130

Intérêts sur billets de trés TANIT LA POSTE   135 722   113 410  113 410 22 312

Intérêts sur billets de très SIMSICAR   22 395   134 768  134 768 -112 373

Intérêts sur emprunts - Al Baraka Bank   1 749 169   1 610 773  1 610 773 138 396

Intérêts sur emprunts – BT   2 475  2 475 -2 475

Intérêts sur emprunts – BH   2 140 730   1 508 551  1 508 551 632 179

Intérêts sur emprunts – BIAT   306 002   376 083  376 083 -70 081

Intérêts sur emprunts – BTE   51 720   71 984  71 984 -20 264

Intérêts sur emprunts – AMEN BANK   541 772   360 355  360 355 181 417

Intérêts sur emprunts – TQB   142 752   168 913  168 913 -26 161

Intérêts sur emprunts – ATTIJARI BANK   239 924   266 126  266 126 -26 202

Intérêts sur emprunts – STB   429 627   543 199  543 199 -113 572

Intérêts sur emprunts obligataires   1 691 965   1 621 008  1 621 008 70 957
Intérêts sur billets de très HIFADH SICAV  -   30 303  30 303 -30 303
Intérêts sur billets de très TUNISIE SICAV   193 552   37 077  37 077 156 475

Intérêts sur billets de très ZITOUNA   872 663   591 073  591 073 281 590

Intérêts sur billets de trés ATTI OBLI   271 831   108 904  108 904 162 927

Intérêts sur billets de trés TUN EQUIT FUND   19 205   -   -  19 205

Intérêts sur billets de trés TUN PRUD FUND   13 938   -   -  13 938

Libellés
31/12/2014

31/12/2013
(retraité)

31/12/2013
(publié)

Variations

Moins value  -   71  71 -71

Pertes de changes   2 264   7 780  7 780 -5 516

Agios débiteurs   373 827   106 818  106 818 267 009

Autres charges financières   14 501  -  -  -

Comm / C A zitouna (*)  -  - 40 723 -

Commission  SIFIB (*)  -  - 10 000 -

Commissions  INTERMEDIAIRE (*)  -  - 20 102 -

Comm / C A  ABC  (*)  -  - 129 246 -

Commissions de gestion SIMSICAR (*)  -  - 38 680 -

Autres commissions (*)  -  - 2 502 -

Total charges financières 9 740 428 7 897 582 8 138 835 1 828 345

Agios créditeurs et intérêts des placements 48 319 114 533  - -66 215

Gain de change 1 039 365  - 673

Total charges financières nettes 9 691 070 7 782 683 8 138 835 1 908 387
(*) : Chiffres retraites pour les besoins de la comparabilité (voir notre 2.4).